
ADESIONE ALLA CONVENZIONE POLO STRATEGICO NAZIONALE

DETERMINA A CONTRARRE

IL VICE DIRETTORE GENERALE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;
- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., tuttora applicabile nel caso di specie, 

giusta quanto infra;
- VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108;
- VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo Codice dei contratti pubblici);
- VISTA la Convenzione di concessione intercorsa il 24.8.2022 tra il Dipartimento per la Transizione 

Digitale e la società di progetto Polo Strategico Nazionale spa (“PSN spa”), attiva fino al 23
agosto 2035;

- DATO ATTO che per l’iniziativa in parola trovano applicazione le disposizioni in materia di contratti 
pubblici di cui al d.lgs. n. 50/2016, in quanto vigente al momento della sottoscrizione – in data 24 
agosto 2022 – della convenzione “Polo Strategico Nazionale”, di cui in appresso;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTE la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013, avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”, nonchè la disposizione n. 47/23 del 4 dicembre 2023, con cui il 
Direttore Generale ha conferito al vice Direttore Generale – tra le altre – la delega ad assumere gli 
impegni di spesa di natura informatica per importi superiori a € 200.000;   

- RITENUTA l’opportunità di procedere alla migrazione verso un’infrastruttura basata sul cloud del sito 
internet dell’Istituto, con particolare riferimento al servizio “Relazioni con il pubblico”, nonché al 
noleggio dell’infrastruttura sottesa all’erogazione del medesimo servizio;

- CONSIDERATO che, allo stato, risultano idonei a tale migrazione i servizi proposti nell’ambito della
suindicata convenzione avente per oggetto l’affidamento in concessione dei servizi infrastrutturali e 
applicativi in cloud per la gestione di dati sensibili; 

- CONSIDERATO che è possibile realizzare l’acquisizione dei suddetti servizi tramite la stipula di un 
apposito contratto in adesione alla summenzionata convenzione PSN, denominato “contratto di 
utenza”;

- VISTO il decreto n. 104 - 3 / 2023 – PNRR del 2 novembre 2023 – notificato alla Consob con PEC 
in data, con cui il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri ha accordato alla Consob un ristoro pari a € 663.816,00, a valere sull’avviso pubblico 
“Avviso 1.1 "Infrastrutture digitali" - Altre PAC - giugno 2023”;

- VISTO il Piano dei fabbisogni predisposto dalla Consob e trasmesso in data 13 febbraio 2024 al 
PSN;

- VISTO il Progetto del Piano dei fabbisogni elaborato dalla citata PSN spa e pervenuto al protocollo 
della Consob il 4 marzo 2024, a riscontro del Piano dei fabbisogni precedentemente trasmesso 
dall’Istituto;

- VISTO l’onere massimo decennale correlato all’iniziativa in parola, pari a complessivi 
€ 2.077.263,44 (IVA esclusa), che graverebbe sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10344 
(“Spese per infrastrutture informatiche in cloud”) del bilancio di previsione degli esercizi 
finanziari dal 2024 al 2034, secondo la ripartizione dettagliata nella seguente tabella:



Pag. 2/2

Componenti da acquisire Esercizio Costi
IVA Esclusa

Capitolo
di spesa

Servizi di migrazione e set up (una tantum) 2024 € 336.028,80 10344
Servizi ricorrenti 2025 € 139.275,68 10344
Servizi ricorrenti 2026 € 139.275,68 10344
Servizi ricorrenti 2027 € 204.858,68 10344
Servizi ricorrenti 2028 € 204.858,68 10344
Servizi ricorrenti 2029 € 204.858,68 10344
Servizi ricorrenti 2030 € 204.858,68 10344
Servizi ricorrenti 2031 € 204.858,68 10344
Servizi ricorrenti 2032 € 204.858,68 10344
Servizi ricorrenti 2033 € 204.858,68 10344
Servizi ricorrenti 2034 € 28.672,52 10344

- CONSIDERATO che il suddetto Progetto del Piano dei fabbisogni risulta conforme alle esigenze della 
Consob e che l’onere di cui sopra appare congruo;

- VISTO lo schema di “contratto di utenza” predisposto da PSN spa;
- CONSIDERATO che, poiché le prestazioni fornite da PSN spa sono di natura intellettuale e si 

svolgeranno pressoché esclusivamente da remoto, gli oneri relativi alla copertura dei rischi 
“interferenziali” sono pari a zero e, pertanto, non è necessario elaborare il DUVRI,

D E T E R M I N A :

- di approvare il Progetto del Piano dei fabbisogni e il Piano di migrazione di massima ad esso 
allegato, presentati il 4 marzo 2024 dalla PSN spa;

- di autorizzare, tramite la stipula di un apposito “contratto di utenza”, l’adesione alla menzionata
convenzione PSN;

- di autorizzare la complessiva spesa massima di € 2.077.263,44 (IVA esclusa), che graverà sul 
capitolo di spesa corrispondente al n. 10344 (“Spese per infrastrutture informatiche in cloud”) 
secondo la ripartizione sopra esposta;

- di nominare responsabile unico del procedimento il dott. Andrea Vincenzo Cappelli (e-mail
a.cappelli@consob.it, tel. 06 8477573), consigliere senior in servizio presso l’Ufficio Sicurezza 
Informatica, coordinato nella Divisione Infrastrutture Informative;

- di affidare l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 57, comma 4, del 
citato Regolamento di amministrazione e contabilità della Consob e della relativa delibera attuativa 
n. 18702 del 13 novembre 2013, al medesimo dott. Andrea Vincenzo Cappelli.

IL VICE DIRETTORE GENERALE

firma 1


		g.longobardi@consob.it
	2024-03-06T14:35:16+0100
	Giampiero Longobardi
	Giampiero Longobardi
	I signed this document


		2024-03-06T14:36:59+0100
	Consob
	Consob signed this document




